
                  
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
      Ministarstvo turizma  
        
Klasa: 334-04/08-01/12 
Urbroj: 529-06-08-1 
Zagreb, 14. travnja 2008. 
 
Temeljem programskih smjernica rada Vlade Republike Hrvatske i razvojne strategije turizma 
Republike Hrvatske Ministarstvo turizma provodi 
 

P R O G R A M 
poticanja razvoja tematskih turističkih putova  

„TEMATSKI PUTOVI“  
 

Ciljevi programa 
 
- usmjeravanje turističke potražnje/prometa prema područjima na kojima turizam nije dovoljno 

razvijen, a posebno prema ruralnim, brdsko-planinskim područjima, područjima od posebne 
državne skrbi i unutrašnjosti otoka 

- zajedničko oblikovanje i promidžba regionalnog turističkog proizvoda više mjesta, općina, 
gradova i županija koje povezuje ista tema 

- vrednovanje kulturne, povijesne i prirodne baštine ruralnih krajeva uključivanjem u turističku 
ponudu 

- gospodarsko povezivanje više područja 
- povezivanje s europskim tematskim putovima 
 
Korisnici programa 
 
Korisnici programa mogu biti pravne osobe (jedinice lokalne ili regionalne samouprave, turističke 
zajednice, udruge, zadruge, ustanove), koji kao predlagatelji/nositelji projekata imaju kvalitetno 
pripremljene/razrađene projekte kojima se ostvaruju  navedeni ciljevi. 
 
Sredstva državne potpore 
 
Sredstva državne potpore dodjeljuju se za sufinanciranje odabranih projekata sukladno članku 5. 
Uredbe o državnim potporama (NN br. 121/03 i 50/06.) i Državnom proračunu Republike 
Hrvatske za 2008. godinu (NN br. 28/08). Dodijeljena sredstva po pojedinom korisniku ne mogu 
prijeći iznos od 250.000,00 kn po pojedinom korisniku. 
 
Namjena sredstava državne potpore 
 
Sredstva državne potpore mogu se koristiti isključivo za sufinanciranje projekata  kojima se 
ostvaruju navedeni ciljevi programa i to za: 

a) projekte utemeljene na turističkoj valorizaciji  kulturne, povijesne i prirodne baštine  
b) projekte utemeljene na ponudi proizvoda poljoprivrednih/agrarnih gospodarstava i 

gastronomiji ruralnih krajeva 
c) projekte utemeljene sportsko-rekreativnoj ili zdravstvenoj ponudi 

 
Sredstva državne potpore mogu se koristit za ulaganja u: projektnu dokumentaciju, uređenje i 
opremanje informativnih punktova, vidikovaca, izradu putokaza, informativnih panoa, 
marketinških i informativnih tiskanih materijala (prospekata, mapa putova i sl.), Internet 
stranica, uređenja staza koje nisu objekti komunalne infrastrukture i sl. 
 
Sredstva državne potpore ne mogu se koristiti: za projekte kojima se ne ostvaruju navedeni 
ciljevi programa,  za uređenje muzejskih prostora, umjetničkih galerija, kulturno-povijesnih 
spomenika čiju obnovu financira  Ministarstvo kulture, sakralnih objekata vjerskih zajednica, te 
cesta, putova i drugih objekata komunalne infrastrukture.  
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Sredstva državne potpore mogu se koristiti isključivo za aktivnosti realizacije projekata. 
 

Predlaganje/kandidiranje projekata 
 
Ministarstvo objavljuje u Narodnim novinama, dnevnom tisku i na internet stranici Ministarstva 
javni poziv za predlaganje/kandidiranje projekata, za dodjelu bespovratnih sredstava državne 
potpore temeljem ovog programa.  
Nositelji projekta predlažu/kandidiraju projekte podnoseći zahtjev za dodjelu sredstava državne 
potpore na propisanom obrascu Zahtjeva (TP/08.) i u prilogu dostavljaju traženu dokumentaciju.  
Ne razmatraju se zahtjevi s nepotpunim podacima i nepotpunom dokumentacijom, te oni koji se 
ne dostave u roku. Ne mogu se razmatrati zahtjevi za nejasne projekte (ako u projektnoj 
dokumentaciji nije jasno objašnjeno što se hoće i na koji način postići). 
 
Zahtjev za dodjelu sredstava državne potpore i dokumentacija 
 
Standardizirani obrazac Zahtjeva (TP/08.) za dodjelu sredstava državne potpore, koji se nalazi na 
Internet stranici Ministarstva www.mint.hr (u prilogu ovog Programa), sadrži osnovne podatke o 
predlagatelju/nositelju projekta i osnovne podatke o predloženom projektu. 
Zahtjevu se prilaže projektna dokumentacija u kojoj je jasno objašnjeno što se hoće i na koji 
način postići, slijedećeg sadržaja: 
-   opis projekta, trajanje i faze realizacije 
-   troškovnik razrađen prema predloženim fazama realizacije 
- potvrda o sufinanciranju projekta (ugovor ili predugovor o sufinanciranju, pismo             

namjere) 
-  prostorne granice (geografska omeđenost), projektna i foto-dokumentacija  
-  dokumentacija o tražitelju potpore uz dokaz o pravnom statusu predlagatelja  
 
Mjerila/kriteriji za odabir projekata 
 
Pojedini tematski put mora biti dovoljno atraktivan da navede turiste/putnike na kraću stanku, 
kružno putovanje, kraći odmor ili kombinirani odmor u kontinentalnim i jadranskim 
destinacijama. Zbog toga primarni kriteriji za određivanje tematskih putova koji uključuju 
kvalitetnu turističku ponudu moraju obuhvaćati  minimalno sljedeće: 
 
- dvije (ili više) turistički dovoljno zanimljive i razvijene prirodne i kulturne znamenitosti 
- pet ili više kvalitetnih ponuđača ugostiteljskih usluga (restoran, gostionica, klet, i dr.) 
- tri različita tipa smještaja (kamp, seoski turizam ili privatni smještaj, hotel i dr.) 
- turističko – informativni centar ili neke druge info punktove 
- uređena odmarališta uz put – uređen prostor za kratki odmor (rješeno parkiralište, vidikovac, 

uređeno odlagalište smeća i drugo) 
 
Ostali kriteriji za odabir projekata su: 
 
- povoljan odnos tražene potpore i ukupnih ulaganja (najviši traženi iznos može biti do 50% 

vrijednosti prijavljenog projekta 
- sufinanciranje Projekta od više subjekata (turističke zajednice, županije, grada, općine, 

međunarodne organizacije) 
- tematsko povezivanje više područja ili regija 
- mogućnost povezivanja sa europskim kulturnim putovima  
 
Način dodjele sredstava državne potpore 
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Ministar imenuje Stručnu skupinu za obradu zaprimljenih projekata, sastavljenu od tri člana iz 
Ministarstva turizma i dva vanjska člana. Stručna skupina evidentira zaprimljene projekte, 
utvrđuje koji projekti ispunjavaju, a koji ne ispunjavaju uvjete javnog poziva, te prema 
utvrđenim mjerilima/kriterijima za odabir projekata rangira iste, utvrđuje okvirni prijedlog 
raspodjele sredstava na pojedine projekte koji ispunjavaju uvjete. Stručna skupina o svom radu 
sastavlja zapisnik i dostavlja ga Povjerenstvu za konačni odabir projekata i dodjelu sredstava 
državne potpore. Povjerenstvo sastavljeno od pet članova, koje imenuje ministar, donosi konačan 
prijedlog odabira projekata, odnosno korisnika državne potpore sa predloženim iznosima 
sredstava po pojedinom projektu, te o tome sastavlja zapisnik i dostavlja ga ministru.   

 

http://www.mint.hr/


 
Ministar, temeljem prijedloga Povjerenstva, donosi Odluku o odabiru projekata odnosno korisnika 
sredstava državne potpore.  
Obavijest o odabranim projektima i korisnicima potpore Ministarstvo stavlja na svoje internet 
stranice u roku dva dana od dana donošenja odluke o odabiru. 
Ministarstvo sa korisnicima državne potpore sklapa Ugovor o međusobnim pravima i obvezama u 
realizaciji projekta, nadzoru namjenskog korištenja sredstava, instrumentima osiguranja za 
dodijeljena sredstava sve do konačnog završetka projekta i uključivanja u turističku ponudu. 

 
Nadzor namjenskog korištenja sredstava državne potpore 
 
Ministarstvo obavlja nadzor nad namjenskim korištenjem sredstava državne potpore putem 
dostavljenog financijskog izvješća s pratećom dokumentacijom od strane korisnika potpore te po 
potrebi očevidom na mjestu ulaganja. 
 
Obveze korisnika državne potpore su: 
 
- sredstva državne potpore iskoristiti namjenski u određenom roku 
- Ministarstvu dostaviti financijsko izvješće o korištenju sredstava državne potpore s pratećom 

dokumentacijom koja potvrđuje navode u izvješću (račune za radove odnosno materijal, 
fotografije izvršenih radova i drugu dokumentaciju sukladnu naravi projekta) 

- na zahtjev Ministarstva pružiti na uvid i dodatnu naknadno traženu dokumentaciju 
 
Završne odredbe 
 
Tijekom provedbe Programa, Ministarstvo zadržava pravo njegove izmjene i dopune posebno za 
pojedine projekte, ako to ocijeni potrebnim zbog njihove naravi, što će odrediti u Ugovoru o 
korištenju državne potpore. 
 
 
         M I N I S T A R  

 
Damir Bajs 
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